Gráfico 6 - Valor total das aquisições da produção da agricultura familiar, diferente da soja no 

âmbito do Selo Biocombustível Social (milhões R$).

Fonte: COER/MDA, 2023.  Dados inseridos no Sabido pelos detentores do Selo Biocombustível Social

REGIONALIZAÇÃO
Em 2022, 54.341 (cinquenta e quatro mil, trezentos e quarenta e um) agricultores familiares de 

16 (dezesseis) estados brasileiros participaram como fornecedores de matéria-prima às em-

presas produtoras de biodiesel, totalizando 1,9 milhão de toneladas no valor de R$ 5,95 bilhões 

(tabela 2).

AQUISIÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR

[...]

Gráfico 20 - Evolução do número de famílias inseridas nos arranjos do Selo Biocombustível Social.

Fonte: COER/MDA, 2023.  Dados inseridos no Sabido pelos detentores do Selo Biocombustível Social

CARACTERÍSTICAS DOS AGRICULTORES QUANTO A ÁREA 
DOS ESTABELECIMENTOS

Foi analisado um contingente 54.341 (cinquenta e quatro mil, trezentos e quarenta e um) agricul-

tores familiares participantes do Selo Biocombustível Social. A partir das informações extraídas 

do sistema da DAP/CAF, constata-se que as áreas dos estabelecimentos destes agricultores 

familiares somam 2,1 milhões de ha, dos quais 75,48% possuem áreas de até 40 ha (gráfico 22).